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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyrtues | Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENI™ (ish-Banka e [jubljanés) Kati V-te. Prishting, Kosove
Tel+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

Psh. Nr. 1118/23

Paneli Shqyrtues i Prokurimit, i eméruar nga OSHP sipas nenit 98, 99 lidhur me nenin 105 dhe 106
t& Ligjit pér Prokurim Publik né Republikén e Kosovés dhe nenit 32 t€ Rregullores sé Punés né OSHP,
né pérbérje nga Isa Hasani —Kryetar, Vedat Poterqoi dhe Vjosa Gradinaj Mexhuani — Anétar, duke
vendosur lidhur me kérkesén pér “paraqitjen e t& dhénave (& rreme ose t€ njé dokumenti t€ falsifikuar
nga operatori ekonomik™ e parashikuar me nenin 99, paragrafi 2, i LPP, e parashtruar me datén
04.09.2023 nga Agjencia Qendrore ¢ Prokurimit n& cilésing e Autoritetit Kontraktues (AK) ndaj
operatorit ekonomik “MEB” L.L.C, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Shérbimet e pastrimit dhe
mirémbajtjes s¢ objektit” me numér t& prokurimit UA/2016-23-8844-2-3-6, me 19.12.2023, mori:

VENDIM

1. Aprovohet si e bazuar kérkesa e datés 04.09.2023, Protokolli 1118/23 ¢ Agjencia Qendrore e
Prokurimit, ¢ parashtruar né cilésing e Autoritetit Kontraktues (AK), pér shkak t€ paragitjes t€
dhénave t& rreme ose t€ njé dokumenti t& falsifikuar nga operatori ekonomik, sipas nenit 99
paragrafi 2 t& LPP-s&, kurse OE “MEB” L.L.C diskualifikohet nga pjesémarrja né aktivitetin e
prokurimit “Shérbimet e pastrimit dhe mirémbajtjes s& objektit” me numér t& prokurimit UA/2016-
23-8844-2-3-6 dhe i ndalohet pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit publik pér periudh&n kohore 3
muaj, duke filluar nga data 19.12.2023 deri me datén 18.03.2024.

2. Urdhérohet AK, respektivisht Agjencia Qendrore e Prokurimit, q& ta bej konfiskimin e sigurisé
sé tenderit pér OE, me t& dhéna si né paragrafin paraprak t& dispozitivit t& kétij vendimi.

3. Do t& revokohet masén e shqiptuar si né paragrafin 1, t¢ dispozitivit t& kétij Vendimi, nga dita
kur dhe nése OSHP njoftohet me aktin e organeve kompetente, sipas té cilit vértetohet se vepra €
kualifikuar sipas paragrafit 1 t& dispozitivit t€ kétij vendimi nuk &shté kryer.




Arsyetim

Me 04.09.2023, Agjencia Qendrore ¢ Prokurimit né cilésiné e AK, ka dorézuar né OSHP kérkesg pér
aplikim t& masave sipas nenit 99 pika 2 t& LPP, ndaj Operatorit ckonomik “MEB” L.L.C, nén pohimin
se ekziston dyshimi pér “paragitjen e t& dhénave t& rreme ose t€ njé dokumenti t€ falsifikuar nga ky
operatoré ekonomik ashtu sikurse parashihet me nenin 99 par 2 t€ LPP.

Duke ju referuar kérkesés sé cituar mé sipér, konstatohet si arsye pér marrjen € masave né pajtim me
nenin 99.2 t& LPP, AK (me t& dhénat si mé sipér) ka deklaruar se Operatori Ekonomik “MEB” L.L.C,
né aktivitetin e prokurimit: “Shérbimet e pastrimit dhe mirémbajtjes sé objektit” me numér t&
prokurimit UA/2016-23-8844-2-3-6 &shté térhequr nga aktiviteti i prokurimit pas hapjes s€ ofertave
edhe pse mé herét ka deklaruar se &shté i pérgjegjshém duke e nénshkruar deklaratén nen betim &
cilén e ka dorézuar sé bashku me oferté. Térhegjen e ka arsyetuar me njé kontest me ATK-ng dhe si
pasojé e mos zgjidhjes se kétij kontesti nuk mund t& vazhdoj me tutje me k&t€ aktivitet,

Andaj duke u nisur nga kéto prova AK - Agjencia Qendrore e Prokurimit kérkon nga OSHP g&
konform dispozitave ligjore t& merren masa ndaj kétij Operatori Ekonomik.

Me datén 05.09.2023 OSHP ¢ ka njoftuar “MEB” L.L.C, me kérkesén e AK - Agjencia Qendrore e
Prokurimit pér inicimin e procedurés pér paragitjen ¢ t& dhénave t€ rreme ose € nj& dokumenti t&
falsifikuar, parashikuar né kuptim t& nenit 99 paragrafi 2 t€ LPP.

Operatori ekonomik “MEB” L.L.C me datén 05.09.2023 ka kthyer pérgjigje duke theksuar “MEB™
L.L.C sqaron se pas shpalljes se procesverbalit me datén 31.08.2023, ku shihet garte qe vetém
kompania jone “MEB” L.L.C kishte marre pjese ne 2 Lotét (procesverbali i bashkangjitur Nr. 1),
ishim te vetédijshém qge tenderi do te anulohet nga ana e Autoritetit Kontrakiues gjé ge ndodhi me
datén 04.09.2023, AK e bene njofiimin pér anulimin e aktivitetit te prokurimit, (procesverbali i
bashkangjitur Nr.2). Arsyeja e anulimit te procedurés se prokurimit publik, njé dispozite ne ligjin e
prokurimit publik kérkon anulimin e aktivitetit te prokurimit. Ne pér shkok te transparencés vendosem
le i drejtohemi Autoriteti Kontraktues ku ia sqaruam ne pika te shkurta arsyen e iérheqjes tone nga
procedural e métutieshme edhe pse ishim te vetédijshme se sé shpejti AK do te amiloj tenderin ne
fiale pér arsye te pjesémarrjes se vetém njé Operatori Ekonomik po ashiu e informuam AK qe pér hir
te procesit te prokurimit te mos zgjatet me shume . Kjo gjé u keqpérdor nga ana e AK e cila me shkrese
Ju drejtua juve si OSHP. Ne ende nuk e kemi te garte se perse Autoriteti Kontraktues ju ésht¢ drejtuar
Juve si OSHP me kérkese kur ne kemi qene ata qe e kemi informuar pér situatén aktuale dhe se ka
mundur te na drejtohet neve pér informata shtese. Te bashkangjitura i keni te gjitha kérkesat ge
kompani jone i éshté drejtuar ATK-se. Ne si kompani kemi menduar se kjo éshtje zgjidhet shpejte me
ATK-ne por éshté duke u zgjatur dhe ende mik ka pérfunduar.




Paneli shqyrtues pas analizimit 1€ akieve dhe veprimeve € paléve dhe pretendimeve reciproke t€ tyre,
konstatoj se lénda né rastin konkret pérmban dokumente dhe shkresa t€ mjaftueshme, mbi bazén e (€
cilave Paneli ka t& drejté t& vendos né aspektin meritor pa prezencén e paléve, sikurse parashihet kjo
me nenin 24 paragrafi 1 i Rregullores s&¢ Punés s& OSHP.

Paneli shqyrtues gjaté analizimit t& deklarimeve, shkresave dhe fakteve t& 1€ndé€s, ka konstatuar se
Operatori ekonomik ka qené i vetédijshém  pér procedurat Kkontestimore me ATK-né€ para
publikimit t& njoftimit pér kontraté [idhur me ket# aktivitet t& prokurimit dhe si i tillé OF fillimisht
éshté dashur t¢ sigurohet se do & arrij marréveshje me ATK para se t& marr pjesé né keté aktivitet
{& prokurimit apo para se ta nénshkruaj deklaratén nén betim pér pjesémarje né ket€ proceduré &
prokurimit.

Paneli Shqyrtues thekson se OF t& cilét po marrin pjesé né aktivitete t& prokurimit sidomos né
procedurat me vleré t& vogél po térhigen pa ndonjé justifikim t€ mjaftueshém pasi ge zakonisht pér
procedura té tilla nuk po kérkohet sigurim i ofertés, dhe kjo po ju shkakton vonesa autoriteteve
kontraktues si¢ ka ndodhur né rastin konkret ku AK - AQP &shté dashur t€ anuloj aktivitetin e
prokurimit dhe institucionet publike t& mbesin pa shérbime apo furnizime té cilat konsiderohen €
domosdoshme. Si dhe OF jang t& obliguar qé té respektojné parimet e pérgjithshme t& prokurimit
publik mbi bazén e t& cilave &shté miratuar Ligji pér Prokurim publik dhe jané hartuar rregulloret
dhe kodi etik pér prokurim publik.

Duke u bazuar né faktet ¢ vértetuara nd ményré té pavarur nga OSHP dhe t& shpjeguara si mé sipér,
konsiderohen prova té mjaftueshme té cilat kané krijuar bindjen e kétij Paneli se OE “MEB” L.L.C
me, ka vepruar né kundérshtim me Rregullat Pér Prokurim Publik dhe AK ka t€ drejté t& inicio]
procedurén pér diskualifikim ng pérputhje me nenin 99.2 t& LPP-sé. Ashtu q¢, AK ka paraqitur né
OSHP, me 04.09.2023, kérkesé pér inicimin e procedurés s& diskualifikimit n& kuptim t€ dispozit€s
s& cituar si mé sipér.

Paneli Shqyrtues konsideron se né keté rast objektivisht lind detyrimi i OSHP, gé ta zbatoj dispozitén
e cituar si mé sipér t& LPP, sipas sé cilés shprehimisht kérkohet q& operatori ekonomik né rastin
konkret t¢ diskualifikohet nga pjesémarrja né keté aktivitet t& prokurimit dhe (sipas gjykimit t&
pavarur t& kétij Paneli) ti ndalohet e drejta pér t& marré pjesé n€ aktivitet e prokurimit publik né
periudhén kohore 3 muaj, duke fillvar nga data 19.12.2023 deri me datén 18.03.2024. Megjithaté,
Paneli Shqyrtues sqaron se masa e diskualifikimit, e shqiptuar dhe shpjeguar si mé sipér, mund t€
revokohet nga momenti kur dhe/ose nése OSHP njoftohet nga autoritetet kompetente se vepra e
cituar dhe e komunikuar sipas paragrafit 1, t& dispozitivit t& kétij vendimi, nuk &shté kryer.

Paneli shqyrtues, duke u bazuar né até & u tha si mé lartg, vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.




Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur ka t& drejté qé ti drejtohet Gjykatés Komerciale né
Prishting me padi, né& afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.




